
PÁGINA   15Diário Oficial do Distrito FederalNº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 25 DE JULHO DE 2014.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSÉ BOLIVAR DA ROCHA CRUZ 
LEITE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Assessoria, da Gover-
nadoria do Distrito Federal.
NOMEAR JOSÉ BOLIVAR DA ROCHA CRUZ LEITE para exercer o Cargo de Administrador 
Regional, da Administração Regional de Brazlândia, da Coordenadoria das Cidades, da Casa 
Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSÉ VADSON RAMOS do Cargo 
de Administrador Regional, da Administração Regional de Brazlândia, da Coordenadoria das 
Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal. 
NOMEAR JOSÉ VADSON RAMOS para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-06, de Chefe de Gabinete, da Administração Regional de Brazlândia, da Coordenadoria 
das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR JULIANA TORRES DE ARAUJO do Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-06, de Assessora Especial, da Assessoria Administrativa, do Conselho 
de Governo do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 22 de julho de 2014, publicado no DODF nº 149, de 
23 de julho de 2014, página 13, o ato que exonerou MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DE 
VASCONCELOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-07, de Secretário Administrativo, da 
Diretoria de Obras, da Administração Regional do Park Way, da Coordenadoria das Cidades, da 
Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 22 de julho de 2014, publicado no DODF nº 149, de 
23 de julho de 2014, página 13, o ato que nomeou MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DE VAS-
CONCELOS do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-11, de Assessor, da Assessoria do Gabinete, 
da Administração Regional do Park Way, da Coordenadoria das Cidades, da Casa Civil, da 
Governadoria do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 22 de julho de 2014, publicado no DODF nº 149, de 
23 de julho de 2014, página 13, o ato que nomeou ÉLIVY AFONSO AZEVEDO do Cargo em 
Comissão, Símbolo DFA-07, de Secretário Administrativo, da Diretoria de Obras, da Adminis-
tração Regional do Park Way, da Coordenadoria das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria 
do Distrito Federal.
NOMEAR ÉLIVY AFONSO AZEVEDO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-11, 
de Assessor, da Assessoria do Gabinete, da Administração Regional do Park Way, da Coordena-
doria das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR LAURO TEIXEIRA DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Gerente, da Gerência de Esporte e Lazer, da Diretoria de Serviços, da Administração Regional 
do Park Way, da Coordenadoria das Cidades da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO HENRIQUE BEZERRA CASTRO para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Esporte e Lazer, da Diretoria de Serviços, da 
Administração Regional do Park Way, da Coordenadoria das Cidades da Casa Civil, da Gover-
nadoria do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, ROSANA LUCIA ALVES DE SOUZA do Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Serviços Públicos, da Diretoria de Serviços, da 
Administração Regional do Riacho Fundo I, da Coordenadoria das Cidades, da Casa Civil, da 
Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR LEONARDO ALVES BORBA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-14, de Gerente, da Gerência Serviços Públicos, da Diretoria de Serviços, da Admi-
nistração Regional do Riacho Fundo I, da Coordenadoria das Cidades, da Casa Civil, da 
Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR WILSON RABELO DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-05, de En-
carregado, do Núcleo de Comandos de Reparos, da Gerência de Execução de Obras Conservação 
e Manutenção, da Diretoria de Obras, da Administração Regional de Itapoã, da Coordenadoria 
das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR ELENICE SILVA ALVES MAGALHÃES para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFA-05, de Encarregado, do Núcleo de Comandos de Reparos, da Gerência de Execução de 
Obras, Conservação e Manutenção, da Diretoria de Obras, da Administração Regional de Itapoã, 
da Coordenadoria das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR ANTÔNIO CARLOS DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG- 12, de Chefe, do Núcleo de Protocolo, da Gerência de Administração, da Diretoria de 
Administração Geral, da Administração Regional de Taguatinga, da Coordenadoria das Cidades, 
da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR JORGE ALVES DA COSTA do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-14, de As-
sessor, da Assessoria do Gabinete, da Administração Regional da Ceilândia, da Coordenadoria 
das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR ABRAÃO JOSÉ REGO PEREIRA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFA-14, de Assessor, da Assessoria do Gabinete, da Administração Regional da 
Ceilândia, da Coordenadoria das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
EXONERAR MAURÍCIO DIAS DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de 
Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Administração Geral, da Ad-

ministração Regional do Sudoeste/Octogonal, da Coordenadoria das Cidades, da Casa Civil, da 
Governadoria do Distrito Federal.
NOMEAR BRUNO MARQUES MACEDO SOUZA para exercer o Cargo em Comissão, Sím-
bolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Administração 
Geral, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal, da Coordenadoria das Cidades, da 
Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 14 de julho de 2014, publicado no DODF nº 143 de 
15 de julho de 2014, página 16, o ato que exonerou MARCOS PAULO ALVES DA SILVA, 
matrícula 174.652-9, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria 
de Administração Geral, da Administração Regional da Candangolândia, da Coordenadoria das 
Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 14 de julho de 2014, publicado no DODF nº 143 de 15 de 
julho de 2014, página 16, o ato que nomeou 1º SGT AMILTON TEIXEIRA DUTRA, matrícula 
20.755-1, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria 
de Administração Geral, da Administração Regional da Candangolândia, da Coordenadoria das 
Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal, de interesse da Segurança Pública, 
conforme preceitua o artigo 21. §1º, item 7 do Decreto nº88.777, de 30 de setembro de 1983 (R 
200), alterado pelo Decreto Presidencial nº6.745 de 19 de janeiro de 2009.
EXONERAR, a pedido, SOLANGE REGINA BUOSI CARDINALE, matrícula 265.090-8, do 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Acervo Textual, da Coor-
denação de Arquivo Histórico, da Superintendência do Arquivo Público do Distrito Federal, a 
contar de 10 de julho de 2014.
EXONERAR, por ter sido nomeado para outro cargo, JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR 
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria 
de Estado Ciência Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, a contar de 23 de julho de 2014. 
NOMEAR FABIO COSTA DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-07, de Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado Ciência Tecnologia e 
Inovação do Distrito Federal. 
EXONERAR JOSÉ WILSON DA SILVA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, 
de Chefe, da Divisão de Projetos Especiais, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Habitação, 
Regularização e Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal, a contar de 24 de julho de 2014.
NOMEAR FRANCISCO DAS CHAGAS MELO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFA-12, de Assessor, da Agência do Trabalhador – Sobradinho, da Diretoria de Ações para o 
Trabalhador, da Subsecretaria de Atendimento ao Trabalhador e ao Empregador, da Secretaria 
de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR NÁJLA DE SOUZA SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-
06, de Assessor Técnico, da Agência do Trabalhador - Guará, da Diretoria de Ações para o 
Trabalhador, da Subsecretaria de Atendimento ao Trabalhador e ao Empregador, da Secretaria 
de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LUCAS MATEUS HENRIQUE DE 
CARVALHO do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da Unidade de 
Atendimento Inicial, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da 
Criança do Distrito Federal.
NOMEAR LUCAS MATEUS HENRIQUE DE CARVALHO para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-09, de Supervisor de Segurança, da Unidade de Atendimento Inicial, da 
Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ADAILTON NUNES DA CONCEIÇÃO 
do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da Unidade de Atendimento 
Inicial, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do 
Distrito Federal.
NOMEAR ADAILTON NUNES DA CONCEIÇÃO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-09, de Supervisor de Segurança, da Unidade de Atendimento Inicial, da Subsecretaria do 
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CARLOS ALBERTO DE OLIVEI-
RA JUNIOR do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da Unidade de 
Atendimento Inicial, da Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da 
Criança do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-09, de Supervisor de Segurança, da Unidade de Atendimento Inicial, da Sub-
secretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DIEGO VILELA PEREIRA do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da Unidade de Atendimento Inicial, da 
Subsecretaria do Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
NOMEAR DIEGO VILELA PEREIRA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, 
de Supervisor de Segurança, da Unidade de Atendimento Inicial, da Subsecretaria do Sistema 
Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
NOMEAR MARINA ALVES ROSA para exercer do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, 
de Chefe de Plantão, da Unidade de Atendimento Inicial, da Subsecretaria do Sistema Socioe-
ducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
NOMEAR JORGE ALEXANDRE SILVA DE SOUZA para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da Unidade de Atendimento Inicial, da Subsecretaria do 
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
NOMEAR DANIEL RODRIGUES RIBEIRO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-08, de Chefe de Plantão, da Unidade de Atendimento Inicial, da Subsecretaria do Sistema 
Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
NOMEAR MARA FEITOSA DE ÁVILA BERNARDES para exercer o Cargo em Comissão, 



PÁGINA   16 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, da Unidade de Atendimento Inicial, da Subsecretaria do 
Sistema Socioeducativo, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal.
EXONERAR HELLEN CHRISTIANNE DA COSTA NERES RAMALHO do Cargo em Co-
missão, Símbolo DFG-10, de Supervisor de Órgão, da Gerência da Unidade - Rodoviária, da 
Diretoria de Qualidade do Atendimento, da Subsecretaria de Modernização do Atendimento 
Imediato ao Cidadão - NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania do Distrito Federal. 
NOMEAR DIEGO NEIFE CARREIROS MACHADO para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-10, de Supervisor de Órgão, da Gerência da Unidade - Rodoviária, da Diretoria 
de Qualidade do Atendimento, da Subsecretaria de Modernização do Atendimento Imediato ao 
Cidadão - NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do 
Distrito Federal. 
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 03 de julho de 2014, publicado no DODF nº 134, de 04 
de julho de 2014, página 63, o ato que nomeou EDUARDO ROBERTO DAS CHAGAS para 
exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação dos 
Direitos Humanos, da Subsecretaria de Promoção dos Direitos Humanos, da Secretaria de Estado 
de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR DIEGO DAS CHAGAS SOARES para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação dos Direitos Humanos, da Subsecretaria 
de Promoção dos Direitos Humanos, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 22 de julho de 2014, publicado no DODF nº 149, de 
23 de julho de 2014, página 14, o ato que nomeou SUSANA CORREIA ALVES para exercer 
o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Supervisor de Órgão, da Gerência da Unidade - 
Sobradinho, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, da Subsecretaria de Modernização do 
Atendimento ao Cidadão - NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e 
Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR ELOISA HELENA CARDOSO MEIRELES para exercer o Cargo em Comissão, 
Símbolo DFG-10, de Supervisor de Órgão, da Gerência da Unidade - Sobradinho, da Diretoria de 
Qualidade do Atendimento, da Subsecretaria de Modernização do Atendimento ao Cidadão - NA 
HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR ELISSON FERREIRA FREIRE do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de 
Chefe, do Núcleo de Apoio ao Suporte Operacional, da Gerência de Suporte Operacional, da 
Diretoria de Apoio Operacional, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - 
PROCON/DF.
NOMEAR GLENI MARLIN MATOS MORILHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo 
DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Apoio ao Suporte Operacional, da Gerência de Suporte Ope-
racional, da Diretoria de Apoio Operacional, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito 
Federal - PROCON/DF.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, ANA MARIA CAVALCANTE SALES, Enfermeira, 
matrícula 125.746-3, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Gerente, da Gerência do 
Centro de Saúde nº 02, da Diretoria Regional de Atenção Primária a Saúde, da Coordenação 
Geral de Saúde de Brazlândia, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, CLAUDIA MARIA ASSIS ALMEIDA ALENCAR, Técnica em Nu-
trição, matrícula 130.620-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFA-05, de Assessor Técnico, da 
Coordenação Geral de Saúde de Planaltina, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR EDUARDO RODRIGUES DA COSTA, Técnica Administrativo, matrícula 1.443.590-
X, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-05, de Assessor Técnico, da Coordenação 
Geral de Saúde de Planaltina, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro Cargo, ELLEN CRISTINA ARAUJO, En-
fermeira, matrícula 1.435.298-2, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de 
Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Coordenação 
Geral de Saúde de Santa Maria, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado 
de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR FERNANDA MENDES MORAES, Enfermeira, matrícula 1.435.824-7, para exercer 
o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de En-
fermagem, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Coordenação Geral de Saúde de Santa Maria, 
da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR YARA REGIA SILVA SANTOS, Fonoaudióloga, matrícula 183.654-4, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de Emergência, da Diretoria do Hospital 
Regional da Ceilândia, da Coordenação Geral de Saúde de Ceilândia, da Subsecretaria de Atenção 
à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ELLEN CRISTINA ARAUJO, Enfermeira, matrícula 1.435.298-2, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de Emergência, da Diretoria do 
Hospital Regional da Ceilândia, da Coordenação Geral de Saúde de Ceilândia, da Subsecretaria 
de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR SANDRA MARIA PEREIRA CARDOSO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 123.700-
4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de Enfermagem, da Gerência do Centro 
de Saúde nº 09, da Diretoria Regional de Atenção Primária à Saúde, da Coordenação Geral de Saúde de 
Ceilândia, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR SANDRA MARIA MOTA MEDRADO VIANA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 
151.441-5, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de En-

fermagem, da Gerência do Centro de Saúde nº 09, da Diretoria Regional de Atenção Primária à 
Saúde, da Coordenação Geral de Saúde de Ceilândia, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da 
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, NADIR MORAES DE SOUSA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, ma-
trícula 123.229-0, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Regulação 
Controle e Avaliação, da Gerência do Centro de Saúde nº 15, da Diretoria Regional de Atenção 
Primaria a Saúde, da Coordenação Geral de Saúde da Asa Norte, da Subsecretaria de Atenção 
à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, a contar de 18 de julho de 2014. 
NOMEAR GEANDRO DE JESUS DANTAS, Enfermeiro, matrícula 1.441.405-8, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe, do Núcleo de Regulação Controle e Avaliação, 
da Gerência do Centro de Saúde nº 15, da Diretoria Regional de Atenção Primaria a Saúde, da 
Coordenação Geral de Saúde da Asa Norte, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal. 
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, ANA RITA DE CARVALHO OLIVEIRA, Espe-
cialista em Saúde – Assistente Social, matrícula 121.055-6, do Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-06, de Ouvidor, da Ouvidoria, da Fundação Hemocentro de Brasília, a contar de 
16 de julho de 2014. 
NOMEAR ANA RITA DE CARVALHO OLIVEIRA para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-06, de Ouvidor, da Ouvidoria, da Fundação Hemocentro de Brasília. 
EXONERAR, a pedido, SUZY LIDIANNY MOTA, Enfermeiro, matrícula 1.435.170-6, do Cargo 
em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de Enfermagem, da 
Diretoria de Atenção à Saúde, da Coordenação Geral de Saúde de Santa Maria, da Subsecretaria 
de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR REGINA CELIA SARAIVA PIMENTA, Enfermeiro, matrícula 180.651-3, para 
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de 
Enfermagem, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Coordenação Geral de Saúde de Santa Maria, 
da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CRISTIANA DE DEUS GUIMARAES, Enfermeiro, matrícula 154.684-8, para 
exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Supervisor de Enfermagem, da Gerência de 
Enfermagem, da Diretoria de Atenção à Saúde, da Coordenação Geral de Saúde de Santa Maria, 
da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, THIAGO RODRIGUES DE AMORIM, Enfermeiro, matrícula 
1.438.569-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do Núcleo de Acompanhamento 
da Assistência e Tratamento em Doenças Sexualmente Transmissíveis, da Gerência de Doenças 
Sexualmente Transmissíveis, da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, da Subsecretaria de 
Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ROSANGELA MARIA RIBEIRO 
DE SOUZA, matrícula 1.657.869-4, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do 
Núcleo de Prevenção, da Gerência de Doenças Sexualmente Transmissíveis, da Diretoria de 
Vigilância Epidemiológica, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR ROSANGELA MARIA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula 1.657.869-4, para exercer o 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do Núcleo de Acompanhamento da Assistência 
e Tratamento em Doenças Sexualmente Transmissíveis, da Gerência de Doenças Sexualmente 
Transmissíveis, da Diretoria de Vigilância Epidemiológica, da Subsecretaria de Vigilância à 
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR CLAUDIA DENISE BAUMGAERTNER, Técnico Administrativo, matrícula 
1.435.833-6, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-09, de Chefe do Núcleo de 
Prevenção, da Gerência de Doenças Sexualmente Transmissíveis, da Diretoria de Vigilância 
Epidemiológica, da Subsecretaria de Vigilância à Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, MEIRE RUTH SILVA ANSELMO, Administrador, matrícula 1.658.904-
1, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de Material e Atividades 
Gerais, da Diretoria Administrativa, da Coordenação Geral de Saúde da Candangolândia, Núcleo 
Bandeirante, Riacho Fundo e Park Way, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria de 
Estado de Saúde do Distrito Federal.
NOMEAR LUANA SORIANO DE ARAUJO, Técnico Administrativo, matrícula 1.433.043-1, 
para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-07, de Chefe do Núcleo de Material e Ativi-
dades Gerais, da Diretoria Administrativa, da Coordenação Geral de Saúde da Candangolândia, 
Núcleo Bandeirante, Riacho Fundo e Park Way, da Subsecretaria de Atenção à Saúde, da Secretaria 
de Estado de Saúde do Distrito Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, 3ª classe, padrão V, do Quadro de 
Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, ocupado por VILMAR SANT’ANA 
DOS SANTOS, matrícula 182335-3, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar 
de 07 de maio de 2014, conforme processo 055.016.026/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Auditor Fiscal de Trânsito, do Departamento de Trân-
sito do Distrito Federal, em razão de falecimento do servidor VITOR GONÇALVES DA RO-
CHA CASTRO, matrícula 250.564-9, a contar de 05 de outubro de 2013, conforme processo 
055.011.932/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, do Departamento de Trânsito do 
Distrito Federal, em razão de falecimento da servidora KELLY CRISTIANE VIEIRA DA SILVA, 
matrícula 199.195-7, a contar de 18 de abril de 2014, conforme processo 055.011.936/2014.



PÁGINA   17Diário Oficial do Distrito FederalNº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, 3ª classe, padrão IV, do Quadro de 
Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, ocupado por FRANCISCO ALVES 
DE MATOS JUNIOR, matrícula 190423-x, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, 
a contar de 08 de maio de 2014, conforme processo 055.016.027/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, 3ª classe, padrão V, do Quadro de 
Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, ocupado por TIAGO PEREIRA DOS 
SANTOS, matrícula 182345-0, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 
08 de maio de 2014, conforme processo 055.016.030/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, 3ª classe, padrão IV, do Quadro de 
Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, ocupado por JURANDIR MOREIRA 
DUARTE, matrícula 195177-7, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 
08 de maio de 2014, conforme processo 055.016.031/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, 3ª classe, padrão V, do Quadro de 
Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, ocupado por THIAGO DA SILVA 
MACEDO, matrícula 182269-1, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar de 
14 de maio de 2014, conforme processo 055.016.032/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, 3ª classe, padrão V, do Quadro de 
Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, ocupado por FABBIO HENRIQUE 
LOPES SILVA, matrícula 184471-7, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar 
de 15 de maio de 2014, conforme processo 055.016.033/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, 3ª classe, padrão IV, do Quadro 
de Pessoal do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, ocupado por FELIPE SALOMÃO 
MILAGRE CORTES, matrícula 199191-4, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, 
a contar de 21 de maio de 2014, conforme processo 055.016.034/2014.
DECLARAR VACÂNCIA do Cargo de Técnico de Trânsito, do Departamento de Trânsito do 
Distrito Federal, em razão de falecimento da servidora VALÉRIA HENRIQUE DE MELO, 
matrícula 196.275-2, a contar de 18 de janeiro de 2014, conforme processo 055.011.934/2014.

AGNELO QUEIROZ

RETIFICAÇÃO
No Decreto 24 de julho de 2014, publicado no DODF nº 151, de 25 de julho de 2014, página 
71, o ato que nomeou JUDSON CARLOS DE OLIVEIRA, da Secretaria de Estado de Trabalho 
do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...JUDSON CARLOS DE OLIVEIRA...”, LEIA-SE: “...
JUDSON CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA...”; o ato que nomeou MARIA MADADELA 
ALVES OLIVEIRA, da Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: 
“...de Chefe, da Assessoria de Comunicação Social...”, LEIA-SE: “...de Assessor Especial, da 
Assessoria de Comunicação Social...”.

No Decreto 24 de julho de 2014, publicado no DODF nº 151, de 25 de julho de 2014, página 72, 
o ato que nomeou MAIRA DE MIRANDA GOMES, da Secretaria de Estado de Comunicação 
Social do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “...Símbolo DFA-14, de Diretor...”, LEIA-SE: “...
Símbolo CNE-07, de Diretor...”.

CASA MILITAR

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 25 de julho de 2014.

Processo: 053.001.570/2014. Interessado: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRI-
TO FEDERAL. Assunto: AFASTAMENTO DO PAÍS DE BOMBEIROS MILITARES – LOS 
ANGELES E MIAMI– ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA.
1. AUTORIZO, nos termos da Delegação de Competência prevista no Decreto nº 31.617, de 
28 de abril de 2010, o afastamento do País do Cel. QOBM/Comb. MARILTON SANTANA 
JÚNIOR, matrícula 1399856 e outros com destino às cidades de Los Angeles e Miami – Estados 
Unidos da América, de acordo com os respectivos grupos, no período de 16 a 24 de agosto de 
2014, a fim de participarem da viagem de estudos do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais 
Administrativos e Especialistas – 2014, com ônus, no que se refere às diárias e passagens inter-
nacionais, além da preservação de suas remunerações normais (em moeda nacional), conforme 
processo em referência;
2. PUBLIQUE-SE e encaminhe-se o processo ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, 
para as providências complementares.

Processo: 428.000.159/2014 - Interessado: CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO 
FEDERAL. ASSUNTO: CESSÃO DE BOMBEIRO MILITAR. 
1. AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no Decreto nº 31.617, 
de 28 de abril de 2010, a cessão, para a Casa Civil do Distrito Federal, do Ten-Cel. 
QOBM/Comb. WENDER CAMICO COSTA, matrícula 1415748, pertencente ao Corpo 
de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
DFA-14, de Assessor da Diretoria de Análise e Aprovação de Projetos, do Gabinete da 
Casa Civil da Governadoria do Distrito Federal, sob o amparo do artigo 21, §1º, item 7, 
do Decreto nº 88.777/83, R-200, mediante efetiva nomeação pelo órgão cessionário, em 
cargo considerado de interesse da segurança pública, conforme o processo em referência.
2. PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, via 
Casa Militar, para conhecimento e providências complementares.

Processo: 428.000.059/2014 - Interessado: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO. ASSUN-
TO: CESSÃO DE BOMBEIRO MILITAR. 
1. AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no Decreto nº 31.617, de 28 
de abril de 2010, a cessão, para o Tribunal Superior do Trabalho, do Maj. QOBM/Comb. ISAAC 
DA SILVA BARBOSA MIRANDA, matrícula 1400120, pertencente ao Corpo de Bombeiros 
Militar do Distrito Federal, para exercer a função Comissionada de Assistente 2, nível FC-2, do 
Tribunal Superior do Trabalho, sob o amparo do artigo 21, item 10, do Decreto nº 88.777/83, 
R-200, mediante efetiva nomeação pelo órgão cessionário, em cargo considerado de interesse 
da segurança pública, conforme o processo em referência.
2. PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,  via 
Casa Militar, para conhecimento e providências complementares.

Processo: 428.000.155/2014 - Interessado: CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO 
FEDERAL. ASSUNTO: CESSÃO DE BOMBEIRO MILITAR. 
1. AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no Decreto nº 31.617, de 28 
de abril de 2010, a cessão, para a Casa Civil da Governadoria do Distrito Federal, do 2º SGT 
WILLIAN PINHO DOS REIS VILAR, matrícula 1404890, pertencente ao Corpo de Bombeiros 
Militar do Distrito Federal, para exercer o cargo em comissão, símbolo CNE-06, de Gerente da 
Gerência de Governança em Tecnologia da Informação da Casa Civil do Distrito Federal, sob o 
amparo do artigo 21, §1º, item 7, do Decreto nº 88.777/83, R-200, mediante efetiva nomeação 
pelo órgão cessionário, em cargo considerado de interesse da segurança pública, conforme o 
processo em referência.
2. PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,  via 
Casa Militar, para conhecimento e providências complementares.

Processo: 428.000.181/2014. Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO E DE-
FESA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: CESSÃO DE BOMBEIROS MILITARES.
1. AUTORIZO, nos termos da delegação de competência prevista no Decreto nº 31.617, de 28 
de abril de 2010, a cessão do 1º Ten. QOBM/Cond. Ricardo LEÃO FERNANDES BACELAR, 
Matrícula 1402472, para exercer o Cargo de Assessor Militar, da Assessoria Especial, da Sub-
secretaria de Operações; do 1º Ten. QOBM/Cond. LEONE ALVES DOS SANTOS, Matrícula 
1402814, para exercer o Cargo de Assessor Militar, da Assessoria Especial Militar, da Sub-
secretaria de Operações; do 1º Ten. QOBM/Cond. PAULO SÉRGIO TUPY DE MENEZES, 
Matrícula 1403108, para exercer o Cargo de Assessor Militar, da Assessoria Especial Militar, 
da Subsecretaria de Operações; do Subten. QBMG-1 LEONSO ALVES RABELO, Matrícula 
1402644, para exercer o Cargo de Assistente Militar, da Subsecretaria de Operações; do Subten. 
QBMG-2 AECLES DE ANDRADE MARIANO, Matrícula 1402112, para exercer o Cargo de 
Assistente Militar, da Subsecretaria de Operações; e do Subten. QBMG-2 EDMAR ALVES DE 
SOUSA, Matrícula 1403343, para exercer o Cargo de Assistente Militar, da Subsecretaria de 
Operações, todos da Secretaria de Estado de Proteção e Defesa Civil do Distrito Federal, nos 
termos do item 5, parágrafo 1º, do artigo 21, do Decreto nº 88.777/83, (R-200), mediante efetiva 
nomeação pelo órgão cessionário, conforme processo em referência;
2. PUBLICAR e encaminhar ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, via Casa Militar, 
para conhecimento e providências complementares.

Processo: 428.000.222/2014. Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDAN-
GOLÂNDIA. Assunto: CESSÃO DE POLICIAL MILITAR.
1. HOMOLOGO, nos termos da delegação de competência prevista no Decreto nº 31.617, de 
28 de abril de 2010, a cessão do 1º TEN QOPME DIVINO ALVES RABELO RODRIGUES 
- Matrícula 18.523-X, da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer cargo de natureza ou 
interesse policial militar no âmbito da Administração Regional da Candagolândia, da Coorde-
nadoria das Cidades, da Casa Civil, da Governadoria do Distrito Federal, nos termos do item 
“7”, parágrafo 1º, do artigo 21, do Decreto nº 88.777/83 (R-200), c/c o disposto no artigo 6º, do 
Decreto nº 3.014, de 03 de outubro de 1975, cuja nomeação foi objeto de publicação constante 
no DODF nº 143, de 15 de julho de 2014, página 16;
2. PUBLIQUE-SE e encaminhe-se à Polícia Militar do Distrito Federal, via Casa Militar, para 
conhecimento e providências complementares.

ROGÉRIO DA SILVA LEÃO

CASA CIVIL

COORDENADORIA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRASÍLIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114, DE 10 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE BRASÍLIA, DA COORDENADORIA DAS CIDADES, 
DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo inciso XXXIII, do artigo 64, do Regimento Interno aprovado pelo 
Decreto nº 16.246, de 29.12.1994, combinado com a Portaria nº 08, de 23 de julho de 2013, 
do Secretário de Estado Chefe da Casa Civil do Distrito Federal, publicado no DODF nº 151, 
de 24 de julho de 2013, e com fundamento no art. 1º do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro 
de 2012, RESOLVE: DESIGNAR RAQUEL PESSOA DE MAGALHÃES MACIEL, matrí-
cula 174.467-4, Assistente, do Núcleo de Digitação e Processamento de Dados, da Gerência 



PÁGINA   18 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

de Administração, da Diretoria de Administração Geral, símbolo DFA-08, para substituir 
EDUARDO MARTINS CHIXARO, matrícula 1.655.842-1, Diretor de Desenvolvimento 
Econômico,  símbolo CNE-07, no período de 04 de agosto a 02 de setembro de 2014, por 
motivo de férias regulamentares do titular.

JEAN CARMO BARBOSA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 146, DE 23 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA, DA COORDENADORIA DAS CIDA-
DES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, substituta, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 
29/12/1994 e nos termos do art. 1º da Portaria nº 9, de 10 de abril de 2012, publicada no DODF nº 
71, de 11/04/2012, RESOLVE: CONVOCAR o ex-servidor FREDERICO CARMO MORAES, 
matrícula 1.652.255-9, para que no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar desta publicação, 
compareça à Gerência de Gestão de Pessoas/Administração Regional de Ceilândia, para tratar 
de assunto constante do processo 138.000.335/2014.

NATANAEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 148, DE 23 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA, DA COORDENADORIA DAS CIDA-
DES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, substituta, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 
29/12/1994 e nos termos do art. 1º da Portaria nº 9, de 10 de abril de 2012, publicada no DODF 
nº 71, de 11/04/2012, RESOLVE: CONVOCAR o ex-servidor ERICK ALAN ROSA DA SILVA, 
matrícula 1.655.299-7, para que no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar desta publicação, 
compareça à Gerência de Gestão de Pessoas/Administração Regional de Ceilândia, para tratar 
de assunto constante do processo 138.000.546/2014.

NATANAEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 149, DE 23 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA, DA COORDENADORIA DAS CIDA-
DES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, substituta, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 
29/12/1994 e nos termos do art. 1º da Portaria nº 9, de 10 de abril de 2012, publicada no DODF 
nº 71, de 11/04/2012, RESOLVE: CONVOCAR a ex-servidora EDLANIA ARAUJO, matrícula 
1.664.558-8, para que no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar desta publicação, compareça 
à Gerência de Gestão de Pessoas/Administração Regional de Ceilândia, para tratar de assunto 
constante do processo 138.000.544/2014.

NATANAEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 150, DE 23 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE CEILÂNDIA, DA COORDENADORIA DAS CIDA-
DES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, substituta, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 53, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 
29/12/1994 e nos termos do art. 1º da Portaria nº 9, de 10 de abril de 2012, publicada no DODF 
nº 71, de 11/04/2012, RESOLVE: CONVOCAR o ex-servidor ALEX COSTA E SILVA, ma-
trícula 1.653.797-1, para que no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar desta publicação, 
compareça à Gerência de Gestão de Pessoas/Administração Regional de Ceilândia, para tratar 
de assunto constante do processo 138.000.543/2014.

NATANAEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SAMAMBAIA, DA COORDENADORIA DAS 
CIDADES, DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso de suas atribuições Legais e de conformidade com o inciso XXIII, do Artigo 53, do 
Decreto de nº. 16.247, de 29 de dezembro de 1994, que lhe são conferidas e com base 
no que dispõe o artigo 41, do Decreto 32.598/2010, que trata das Normas de Execução 
Orçamentária e Financeira do DF, RESOLVE:
Art. 1º Designar ALESSANDRO CELSO DOS SANTOS SILVA, matrícula 91.538-6, Diretor da 
Diretoria Técnica, como EXECUTOR e BRUNO CAETANO DE SOUZA, matrícula 166.330-
67, Chefe do Núcleo de Expedição de Alvarás de Funcionamento, como CO-EXECUTOR para 
acompanharem a execução dos serviços constantes no processo 142.000.147/2014. 
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ANTONIO DA SILVA SANTARÉM

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO

ORDEM DE SERVIÇO N° 81, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO RIACHO FUNDO, DA COORDENADORIA DAS 
CIDADES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XX, do artigo 43, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 16.245, de 28 de dezembro de 1994, RESOLVE:

Art. 1º Designar JORGE MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 16542851, Diretor Social-
-RAXVII, como executor dos serviços constantes da NE nº 2014NE00186, referente ao processo 
148.000.170/2014.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor da data de sua publicação.

ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA

ORDEM DE SERVIÇO N° 82, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO RIACHO FUNDO, DA COORDENADORIA DAS 
CIDADES, DA CASA CIVIL, DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XX, do artigo 43, do Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 16.245, de 28 de dezembro de 1994, RESOLVE:
Art. 1º Designar JORGE MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 16542851, Diretor Social-
-RAXVII, como executor dos serviços constantes da NE nº 2014NE00201, NE nº 2014NE00202 
referente ao processo 148.000.169/2014.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor da data de sua publicação.

ARTUR DA CUNHA NOGUEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 177, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o 
disposto no inciso XIII, do artigo 1º, da Portaria nº 16, de 16 de setembro de 2013, RESOLVE: 
Art. 1º Designar JACÓ DO NASCIMENTO, matrícula n° 0262699, CPF n° 703.923.314-20, 
como executor e EDVALDO SIQUEIRA DA SILVA, matrícula n° 800627, CPF n° 151.411.011-
34, como substituto, da Nota de Empenho nº 2014NE01027, referente aos serviços de chaveiro, 
processo 360.000.371/2014.
Art. 2º O executor de que trata esta Ordem de Serviço deverá supervisionar, fiscalizar, acompa-
nhar as execuções, prestar contas e atestar as faturas de acordo com o disposto nos parágrafos 
1º e 2º, do artigo 67, da Lei 8666/93, bem como o inciso II, do art. 41, do Dec. 32.598/2010, e 
demais legislações vigentes.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO OCTÁVIO TEIXEIRA ALVARES

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA  
E DESENVOLVIMENTO RURAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 24 DE JULHO DE 2014
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso 
da competência conferida pelo artigo 4º, inciso I, da Portaria nº 16, de 30 de março de 2007, 
com redação dada pelo art. 4º, inciso I, da Portaria nº 21, de 13 de maio de 2008; RESOLVE:
AVERBAR para fins de aposentadoria, de SONIA AKIKO OZAWA, matrícula 1.661.540-9, 
processo nº 070.001.388/2014, os períodos de 1/2/2000 a 28/4/2000 (88 dias), 29/1/2001 a 
14/3/2001 (45 dias), 13/4/2004 a 1/10/2004 (172 dias), 1/11/2004 a 10/5/2013 (3113 dias), 
1/6/2013 a 31/10/2013 (153 dias), de acordo com a Certidão de Tempo de Serviço do INSS.
AVERBAR para fins de aposentadoria, de CLAUDIO VANISIO CARDOSO PEDRA, matrícula 
43.708-5, processo 070.001.389/2014, os períodos de 1/2/1988 a 30/9/1988 (243 dias), 22/9/1989 
a 14/5/1990 (235 dias), 26/11/1990 a 6/5/1991 (162 dias), 8/7/1991 a 5/9/1991 (60 dias), 7/8/1991 
a 5/9/1991 (30 dias), 30/1/1992 a 25/6/1992 (148 dias), 20/7/1993 a 16/8/1993 (28 dias) e 
20/4/1994 a 18/7/1994 (90 dias), de acordo com a Certidão de Tempo de Contribuição do INSS. 

MANOEL LUIZ CAMILO DE MORAIS ANTUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 147, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são atribuídas 
por meio da Portaria nº 01, de 07 de janeiro de 2011, publicada no DODF nº 13, de 19 de 
janeiro de 2011, página 02, RESOLVE: CONCEDER Licença Paternidade de 07 (sete) 
dias consecutivos, no período de 18.07.2014 a 24.07.2014, a DOMINGOS NERIS DOS 
SANTOS CAVALCANTE, matrícula 1650064-7, pelo nascimento de sua filha Débora de 
Sena Santos Cavalcante, conforme documentação apresentada, nos termos do artigo 150 
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011. 

ALEXANDRE PEREIRA RANGEL



PÁGINA   19Diário Oficial do Distrito FederalNº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço nº 142, de 23 de julho de 2014, publicada no DODF nº 150, de 24 de 
julho de 2014, página 34, o ato que concedeu licença prêmio por assiduidade a JEANETTE 
COSTA MARINHO, matrícula 1650185-1, ONDE SE LÊ: “... º quinquênio de 20.04.1981 a 
20.05.1987...”, LEIA-SE: “... 1º quinquênio de 20.04.1981 a 30.05.1987...”, ficando ratificados 
os demais termos da concessão inicial. 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 25 DE JULHO DE 2014.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 121, de 24 de março de 2009, artigo 5º, inciso XIII, acatando as indicações das áreas 
competentes, RESOLVE: 
Art. 1° Dispensar ANA PAULA PEDROSA DE L. NOGUEIRA C. MARQUES, matrícula 
046.649-2 e MERCÚRIO JOAQUIM RÊGO, matrícula 69.677-3, como executores titular e 
suplente, respectivamente, do Contrato de Execução de Obras nº 014/2012, formalizado entre a 
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal e a empresa PHENÍCIA, Comércio, Cons-
trutora e Incorporação Ltda, objeto do processo 080.000226/2012, REG SE/GAB 64027/2012 
e REG GTP 017732/2012.
Art. 2° Designar VALDIR DE LIMA MOIZINHO, matrícula 38.813-0 e GUILHERME GON-
ÇALVES SOARES QUINTAS, matrícula 227.509-00, como executores titular e suplente, res-
pectivamente, do Contrato de Execução de Obras nº 014/2012, formalizado entre a Secretaria 
de Estado de Educação do Distrito Federal e a empresa PHENÍCIA, Comércio, Construtora e 
Incorporação Ltda, objeto do Processo n° 080.000226/2012, REG GTP 022464/2014.
Art. 4° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTA MESQUITA DA FONSECA GONZAGA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 264, DE 18 DE JUlHO DE 2014.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas atribuições, delegadas pela Portaria 
nº 49, de 14 de abril de 2011 e, tendo em vista o disposto no “caput” do artigo 67, da Lei n.º 
8.666/93, no Art. 41, inciso II do Decreto n.º 32.598/2010, RESOLVE:
Art. 1º Designar WALTUIR DORNELAS GOMES, matrícula n.º 91.588-2, como executor dos 
Contratos nº 04/2012-SEF e 03/2012-SEF, celebrado entre esta Secretaria de Estado e a Em-
presa NCA DA SILVA COM. DE PEÇAS E SERVIÇOS e BARROS AUTOMÓVEIS LTDA, 
para fiscalizar, acompanhar e atestar as faturas relativas ao processo nº  040.003.271/2011, e 
EDIVALDO FERNANDES VITALINO, matricula 262.673-X, como executor Suplente para 
responder nos impedimentos legais do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

WILLIAN MOURA DIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 24 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições em conformidade com a Delegação de Com-
petência contida no art. 1º, alínea “d”, da Portaria nº 05, de 16 de janeiro de 2014, RESOLVE: 
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade nos termos do artigo 139 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, as servidoras MARIA SONIA LAMOUNIER DE FREITAS 
ALVES, matrícula nº 30.579-0, 5º Quinquênio, período 13.7.2009 a 11.7.2014 e AURILENE DE 
SOUSA, matrícula nº 30.732-7, 5º Quinquênio, período 26.7.2009 a 24.7.2014.

CARLOS CESAR SOARES DE PAIVA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

PORTARIA Nº 53, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 24, inciso X, do regimento interno aprovado pelo 
Decreto nº 23.719, de 07 de abril de 2003, RESOLVE:
Art. 1º Designar THÂMILA CAROLINE DA CRUZ CARVALHO RODRIGUES, matrícula 
nº 263.803-7, bem como MARIA SELMA BARROS DA SILVA matrícula nº 262.825-2, como 

EXECUTORA e SUPLENTE, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços, firmado 
entre o Distrito Federal, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS e a empresa 
P&P TURISMO LTDA - ME, através da 2014NE00629; cujo objeto é a prestação de serviços 
de aquisição de passagens e de agenciamento de viagens, por vias aéreas, no âmbito nacional e 
internacional, compreendendo emissão, reserva e entrega de bilhetes de passagens em aeroportos 
e afins. Valor Total: R$ 20.000,15 (vinte mil reais e quinze centavos). Processo 110.000.275/2014.
Art. 2º Os EXECUTORES e SUPLENTES deverão supervisionar, fiscalizar, acompanhar a 
execução e atestar as notas fiscais do contrato de acordo com o Artigo 41, do Decreto nº 32.598, 
de 15/12/2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04/02/2011, de acordo com o Artigo 67, da 
Lei nº 8.666/93 e de acordo com as Portarias/SGA nº 29, de 25/02/2004 e nº 125, de 30/04/2004.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAVID JOSÉ DE MATOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 140, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde 
do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, e  considerando o 
Regulamento Interno dos Programas de Residência em Áreas Profissionais da Saúde, aprovado 
pela portaria/SESDF nº 124 de 24 junho de 2009,  publicada em DODF de 26 de junho de 2009, 
assim como o  Processo Seletivo para os Programas de Residência em Áreas Profissionais  da 
Saúde. Objeto do Edital nº 44, de 26 de outubro de 2012, que publicou o resultado final da seleção 
de preceptores para os Programas de Residenciais Áreas Profissionais de Saúde, com exercício 
de 1º de abril de 2013 a 28 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
DISPENSAR JÚLIO CÉSAR DE FREITAS QUEIROZ, matrícula nº 135059-5, do exercício 
da funcão de preceptor do Programa de Residência de Fisioterapia Hospitalar do Hospital de 
Base do Distrito Federal.
DISPENSAR MÁRCIA MAGALI FERREIRA LIMA, matrícula nº 127812-6, do exercício da 
funcão de preceptor do Programa de Residência de Enfermagem em Obstetrícia do Hospital 
Regional da Asa Norte.
DISPENSAR LUANA SALLES DE MORAIS GIRÃO, matrícula nº 156828-0, do exer-
cício da funcão de preceptor do Programa de Residência de Fisioterapia Hospitalar do 
Hospital de Base do Distrito Federal.

ELIAS FERNANDO MIZIARA

CORREGEDORIA DA SAÚDE 

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 195 de 17 de julho de 2014, publicada do DODF n.º 146 de 18 de julho de 2014, 
páginas n.º 15 e 16, ONDE SE LÊ: “...HULDA SOARES SANTOS matrícula 172.177-1, (1º 
Membro); CLÁUDIA MARIA BONIFÁCIO, matrícula 159.080-4 (2º Membro); ...”, LEIA SE: 
“...CLÁUDIA MARIA BONIFÁCIO, matrícula 159.080-4, (1º Membro); HULDA SOARES 
SANTOS matrícula 172.177-1, (2º Membro); ...”.  ONDE SE LÊ: “...KELY CRISTINE BARROS 
MELO...”, LEIA SE: “...KELLY CRISTINE BARROS MELO...”. ONDE SE LÊ: “...LILLIAN 
ANDRADE DE ABRAHÃO...” LEIA SE: “...LILLIAM ANDRADE ABRAHÃO...”.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO GERAL DE SAÚDE DE PLANALTINA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 58, DE 1º DE JULHO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL DE SAÚDE DE PLANALTINA, DA SUBSECRETARIA DE 
ATENÇÃO À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, DO GOVERNO DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi conferida pelo artigo 6º da Portaria Nº 
61 de 30 de março de 2009, combinado com a Portaria Nº 82, de 05 de maio de 2009, publicada 
no DODF de 08 de maio de 2009, em atenção ao memorando nº 304/2014 DIAP/SUGETES e 
considerando que a atual unidade de lotação da servidora, por ser um Posto de Saúde da Família, 
cujo funcionamento restringe-se ao horário comercial em dias úteis, é incompatível com o que 
se pretende, RESOLVE:
Art. 1º Determinar, a critério da Administração e visando possibilitar a concessão do horário especial deter-
minado judicialmente nos autos do processo nº 2014.01.1.047547-0, a remoção da servidora MARIANA DE 
OLIVEIRA AMUI, ocupante do cargo efetivo de Médico da Família e Comunidade, matrícula 1438874-X, 
do Centro de Saúde nº 04, para a Unidade de Clínica Médica do Hospital Regional de Planaltina.
Art. 2º Conceder “Horário Especial”, nos termos determinados nos autos do processo judicial 
mencionado no artigo anterior, à servidora MARIANA DE OLIVEIRA AMUI, ocupante do 
cargo efetivo de Médico da Família e Comunidade, matrícula 1438874-X.
§ 1º A servidora deverá demonstrar sua grade de horários de estudo/residência à chefia imediata 
a fim de se proceder a adequação de escala de forma compatível com esta, sempre de modo a 
garantir o cumprimento integral da jornada semanal de trabalho, nos termos do que prescreve o 
artigo 61, inciso III da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
§ 2º Enquanto vigente esta ordem de serviço, a servidora não poderá ser escalada 
em jornadas extraordinárias.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA ROCHA RODRIGUES



PÁGINA   20 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 09 DE JULHO DE 2014
O COORDENADOR GERAL DE SAÚDE DE PLANALTINA, DA SUBSECRETARIA DE 
ATENÇÃO À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, DO GOVERNO DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi conferida pelo artigo 6º da Portaria Nº 
61 de 30 de março de 2009, combinado com a Portaria Nº 82, de 05 de maio de 2009, publicada 
no DODF de 08 de maio de 2009, em atenção ao memorando nº 304/2014 DIAP/SUGETES e 
considerando que a atual unidade de lotação da servidora, por ser um Posto de Saúde da Família, 
cujo funcionamento restringe-se ao horário comercial em dias úteis, é incompatível com o que 
se pretende, RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, a ordem de serviço nº 58 de 1º de julho de 2014,
Determinar, a critério da Administração e visando possibilitar a concessão do horário especial 
determinado judicialmente nos autos do processo nº 2014.01.1.047547-0, a remoção da servi-
dora MARIANA DE OLIVEIRA AMUI, ocupante do cargo efetivo de Médico da Família e 
Comunidade, matrícula 1438874-X, do Centro de Saúde nº 04, para a Unidade de Pediatria do 
Hospital Regional de Planaltina.
Art. 2º Conceder “Horário Especial”, nos termos determinados nos autos do processo judicial 
mencionado no artigo anterior, à servidora MARIANA DE OLIVEIRA AMUI, ocupante do 
cargo efetivo de Médico da Família e Comunidade, matrícula 1438874-X.
§ 1º A servidora deverá demonstrar sua grade de horários de estudo/residência à chefia imediata 
a fim de se proceder a adequação de escala de forma compatível com esta, sempre de modo a 
garantir o cumprimento integral da jornada semanal de trabalho, nos termos do que prescreve o 
artigo 61, inciso III da Lei Complementar Distrital nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
§ 2º. Enquanto vigente esta ordem de serviço, a servidora não poderá ser escalada em 
jornadas extraordinárias.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA ROCHA RODRIGUES

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO A SAÚDE
COORDENAÇÃO GERAL DE SAÚDE DE BRAZLÂNDIA

ORDEM DE SERVIÇO DE 24 DE JULHO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL DE SAÚDE DE BRAZLÂNDIA, DA SUBSECRETARIA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere no artigo 6º, da Portaria nº 61, de 
30 de março de 2009, publicada no DODF de 1º de abril de 2009, Item II, RESOLVE: 
DESIGNAR JOSELITA BRANDÃO DE SANT’ANNA, Técnica de Laboratório, Hema-
tologia e Hemoterapia, matrícula 142769-5, como Responsável Técnico do Banco de 
Sangue, da Coordenação Geral de Saúde de Brazlândia, da Subsecretaria de Atenção à 
Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

GUILHERME AROEIRA MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 66, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 102, incisos I e V, do Regimento aprovado pelo 
Decreto nº 28.691, de 17 de janeiro de 2008, RESOLVE: 
Art. 1º Designar HENES APARECIDO ALVES, matrícula 59.115-7 e JOSÉ LUIZ LOPES, 
matrícula 48.127-0, como Executor e Suplente, respectivamente, do Convênio nº 802.616/2014, 
cujo objeto é aquisição de mobiliários para o Instituto de Identificação da PCDF.
Art. 2º Designar RONIE RUAS TAVARES E SOUSA, matrícula 59.065-7 e FLÁVIO CAVAL-
CANTE CHAGAS, matrícula 48.073-8, como Executor e Suplente, respectivamente, do Convênio 
nº 802.617/2014, cujo objeto é aquisição de mobiliários para o Instituto de Identificação da PCDF.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO BATISTA DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 313, DE 15 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETARIO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo disposto no artigo 211, § 1º, da Lei Complementar Distrital nº 840/2011 e tendo 
em vista o apurado na Sindicância nº 017/2014-SESIPE, RESOLVE: APLICAR ao Agente de 
Atividades Penitenciárias EDY CARLOS MARTINS BRITO DE SOUSA, matrícula 176.042-4, 
lotado no Centro de Progressão Penitenciária - CPP, a sanção disciplinar de SUSPENSÃO de 
10 (dez) dias, já que restou demonstrada a conduta transgressora da disciplina, prevista no 
artigo 191, inciso IV, da Lei Complementar nº 840/2011 (São infrações médias do grupo I: 
(...) IV – praticar ato incompatível com a moralidade administrativa;), em razão de haver 
no dia 20.09.2013, feito uso indevido da arma de fogo a ele acautelada para o exercício 
das suas funções, efetuando disparo em via pública, expondo a integridade física dos 
que ali circulam e de MIGUEL FELIPE MONTEIRO QUARESMA, o qual estava sendo 
abordado e ameaçado pelo servidor. 

CLAUDIO DE MOURA MAGALHÃES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 315, DE 14 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETARIO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo disposto no artigo 211, § 1º, da Lei Complementar Distrital nº 840/2011 e tendo 
em vista o apurado na Sindicância nº 019/2014-SESIPE, RESOLVE: APLICAR ao Agente de 
Atividades Penitenciárias VINICIUS CRISPIM MACHADO, matrícula 176.087-4, lotado na 
Penitenciária II do Distrito Federal – PDF II, a sanção disciplinar de SUSPENSÃO de 04 (quatro) 
dias, já que restou demonstrada a conduta transgressora da disciplina, prevista no artigo 
190, inciso I, da Lei Complementar nº 840/2011 (São infrações leves I – descumprir dever 
funcional ou decisões administrativas emanadas dos órgãos competentes) c.c artigo 180, 
inciso XII, do mesmo diploma legal (“são deveres funcionais...XII “ser assíduo e pontual 
ao serviço”), em razão de haver faltado ao serviço de plantão de 24 (vinte e quatro) horas, 
nos dias 19/02/2014, 23/02/2014 e 27/03/2014, para o qual estava escalado para trabalhar, 
sem apresentar justificativa legal para tanto. No caso vertente, como o servidor já contava 
com o registro, em seus assentamentos funcionais, de 01 (uma) punição disciplinar de 
Suspensão de 02 (dois) dias, operacionalizou-se o disposto no artigo 200, parágrafo 2º, 
inciso I da que estabelece: § 2º - Aplica-se a suspensão de: I) “até trinta dias, quando o 
servidor incorrer em reincidência por infração disciplinar leve”. 

CLAUDIO DE MOURA MAGALHÃES

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE INATIVOS, PENSIONISTAS E CIVIS

PORTARIA Nº 502, DE 06 DE JANEIRO DE 2010. (*)
O DIRETOR DE INATIVOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA MILITAR DO DIS-
TRITO FEDERAL, tendo em vista competência prevista na alinea “d”, do § 1º, do artigo 36, 
do Decreto nº 49.096, de 10 de outubro de 1960 e Portaria nº 154, de 09 de outubro de 1997 e 
considerando o contido no processo 054.00263/1998, RESOLVE: REVER a Portaria de 06 de 
março de 1998, e títulos excluir RAILSON MARTINS MOREIRA, da condição de beneficiário 
da Pensão Militar por ter completado 21 (vinte e um) anos de idade em 02 de janeiro de 2010, 
tendo em vista o artigo 23, inciso II, da Lei nº 3.765, de 04 de maio de 1960;II – Redistribuir, 
na forma dos Artigos 40, §§ 7º e 8º e 42, § 2º, da Constituição Federal, de acordo com a nova 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, publicada em 16 de dezembro de 1998, c/c os 
artigos 7º, inciso II, 9º, § 21, da Lei nº 3.765/60, o último com redação dada pelo Decreto Lei nº 
197/67, 72, § 1º, da Lei nº 6023/74, 141, da Lei nº 7.289/84, Portaria Interministerial nº 2.826/94, 
o beneficio legado Cabo QPPMC ANTONIO DONIZETTI MOREIRA, matrícula 05.804/1, 
Mat. SIAPE nº 1416678, da ativa, falecido em 17 de fevereiro de 1998, na proporção de 4/6 
(quarto sextos) para a viúva, senhora MARIA APAECIDA MARTINS MOREIRA, matrícula 
04244346, já adicionados 1/6 (um sexto) referente a sua filha KARINA MARTINS MOREIRA, 
no valor mensal de R$ 2.764,69 (dois mil setecentos sessenta e quatro reais e sessenta e nove 
centavos) e de 1/6 ( um sexto) para cada filho menor de outro leito, CIBELE LOPES MOREIRA, 
matrícula 04228707 e MICHELE BENÍCIO MOREIRA, matrícula 04281489; no valor mensal 
de R$ 691,17 (seiscentos e noventa e um reais e dezessete centavos) a contar de 02 de janeiro 
de 2010;III – Seja sacado em favor dos Pensionistas Militar em tela, na nova situação, a contar 
de 02 de janeiro de 2010.

VANUZA NAÁRA DE OLIVEIRA ALMEIDA
___________________
(*) Publicação de Ato Administrativo pretérito por não ter sido publicado na época, e em aten-
dimento a recomendação do Tribunal de Contas do Distrito Federal, consoante o Parecer nº 
85/2011/CJL/SEG de 28 de julho de 2011. WILSON ROGÉRIO MORETTO – CEL QOPM.

 PORTARIA Nº 402, DE 13 FEVEREIRO DE 2012. (*)
O DIRETOR DE INATIVOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA MILITAR DO DIS-
TRITO FEDERAL, tendo em vista competência prevista na alinea “d”, do § 1º, do artigo 36, 
do decreto nº 49.096, de 10 de outubro de 1960 e Portaria nº 154, de 09 de outubro de 1997 e 
considerando o contido no processo 054.00263/1998, RESOLVE: REVEGAR a Portaria nº 502 de 
06 de janeiro de 2010, para restabelecer a cota-parte que faz jus o senhor RAILSON MARTINS 
MOREIRA, conforme da condição de Mandado de Citação e Intimação – Tutela Antecipada – 2º 
Juizado Especial de fazenda Pública do Distrito Federal – Processo nº 2011.01.1.185542-8;II – 
Seja repristinada a Portaria DIP de 06 de março de 1998, conforme o contigo no Mandado de 
Citação e Intimação – Tutela Antecipada – 2º Juizado Especial de fazenda Publica do Distrito 
Federal – Processo nº 2011.01.1.185542-8, para restabelecer o pagamento do beneficio da Pensão 
Militar letado pelo Cabo QPPMC ANTÔNIO DONIZETTI MOREIRA, matrícula 05.804/1, 
da ativa, falecido em 17 de fevereiro de 1998, na proporção de 6/8 (seis oitavos) para a viúva, 
senhora MARIA APARECIDA MARTINS MOREIRA, matrícula 04244346, já adicionados 2/8 
(dois oitavos) referentes aos seus flhos: KARINA MARTINS MOREIRA e RAILSN MARTINS 
MOREIRA e de 1/8 (um oitavo), per si para cada filho menor de outro leito: CIBELE 
LOPES MOREIRA, matrícula 04228707 e MICHELE BENÍCIO MOREIRA, matrícula 
04281489, a contar de 1º de fevereiro de 2012;III – Sacar em favor das Pensionistas 
Militares: MARIA APARECIDA MARTINS MOREIRA, matrícula 04244346, já adi-
cionados 2/8 (dois oitavos) referentes aos seus filhos: KARINA MARTINS MOREIRA 
e RAILSON MARTINS MOREIRA e de 1/8 (um oitavo) para cada filho menor de 
outro leito, CIBELE LOPES MOREIRA, matrícula 04228707 e MICHELE BENÍCIO 
MOREIRA, matrícula 04281489, a contar de 1º de fevereiro de 2012		

VANUZA NAÁRA DE OLIVEIRA ALMEIDA
___________________
(*) Publicação de Ato Administrativo pretérito por não ter sido publicado na época, e em aten-
dimento a recomendação do Tribunal de Contas do Distrito Federal, consoante o Parecer nº 
85/2011/CJL/SEG de 28 de julho de 2011. WILSON ROGÉRIO MORETTO – CEL QOPM.



PÁGINA   21Diário Oficial do Distrito FederalNº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

 PORTARIA Nº 622, DE 18 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR DE INATIVOS, PENSIONISTAS E CIVIS, DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRI-
TO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a competência prevista no 
artigo 25 do Decreto n° 31.793, de 11 de junho de 2010 e considerando o contido no processo 
054.001.500/2012, RESOLVE: REVER a Portaria nº 948, de 08 de outubro de 2012, na forma 
do artigo 42, § 2º, da Constituição Federal, de acordo com a nova redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, c/c os artigos 36, § 3º, inciso I, 
este com a redação do artigo 4º, da Lei nº 10.556/2002; 37, inciso I; 39, § 1º, 52 e 53, da Lei nº 
10.486/2002, para conceder o benefício da Pensão Militar legado pelo Soldado PM SERGIO 
FEITOSA DA SILVA, matrícula 19.543/X, reformado com proventos integrais, no percentual 
de 50%, per si, para: MARCIA DAS GRAÇAS e SÉRGIO AUGUSTO FEITOSA DA SILVA, 
respectivamente, companheira e filho menor, a contar de 12 de junho de 2014.

WILSON ROGÉRIO MORETTO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

DESPACHO DO DIRETOR 
Em 24 de julho de 2014.

 Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA. Fazendo uso das atribuições que me conferem 
os incisos I, II e VI do Art. 32 do Decreto Federal n.º 7.163 de 29 abr. 2010 e considerando o 
art. 37, da Lei nº 4.320 de 17 mar. 1964 e o art. 22, do Decreto nº 93.872 de 23 de dezembro de 
1986, combinado com o Decreto nº 35.073, de 13 Jan. 2014 e a documentação constante dos 
autos do processo 053.000770/2013.
RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$ 189,02 (cento e oitenta e nove reais e dois centavos), 
em favor do Major QOBM/Comb. Elcio de Azevedo Cardoso, matrícula 1417762, referente 
ao pagamento de diferença de Diárias entre os postos de Capitão e Major, tendo em vista a 
sua promoção a contar de 21 abr. 2013 publicado no DODF nº 266, de 13 dez. 2013, a ser 
custeado com recursos da fonte 100/Fundo Constitucional do Distrito Federal, programa 
de trabalho 28.845.0903.00NR.0053, natureza de despesa 3.3.90-92-Despesa de Exercício 
Anterior do orçamento do CBMDF, não sendo pago à época tendo em vista a análise e 
deferimento ter ocorrido neste exercício. Determino a emissão de Nota de Empenho de 
natureza ordinário e consequente liquidação e pagamento.

ROBERTO MARCOS ALCÂNTARA

POLICIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE 25 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, POLÍCIA CIVIL DO DIS-
TRITO FEDERAL, substituto, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação 
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º da Portaria nº 3, de 11 de janeiro de 2012, 
e, ainda, o constante no processo 052.001499/2014, RESOLVE: CONCEDER Aposentadoria 
a ELIANA DE ASSIS NEVES, matrícula nº 27.883-1, no cargo efetivo de Agente de Polícia, 
Classe Especial, da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal, nos termos do artigo 1º, inci-
so II, alínea “b”, da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada 
pela Lei Complementar 144, de 15 de maio de 2014, combinado com o artigo 40, §§ 3º e 4º 
da CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 20/1998, e com os artigos 3º e 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

SANDRO DE PAULA DIAS

APOSTILAMENTO
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, POLÍCIA CIVIL DO DIS-
TRITO FEDERAL, substituto, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação 
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º da Portaria nº 3, de 11 de janeiro de 2012, e, 
ainda, o constante no processo 052.001884/2013, AUTORIZA: Nos valores percebidos a título 
de pensão instituída pelo servidor WALTER FAUSTINO DOS SANTOS, matrícula 20.561-3, 
no cargo efetivo de Agente de Polícia, Classe Especial, da Carreira de Polícia Civil do Distrito 
Federal, seja excluída como beneficiária de pensão vitalícia, NEIDE BROXADO DOS SANTOS, 
a partir de 19/06/2014, em virtude de seu falecimento.

SANDRO DE PAULA DIAS

RETIFICAÇÃO
Na Portaria de 23 de julho de 2014, publicada no DODF nº 150, no dia 24 de julho de 2014, 
página 39, que concedeu aposentadoria a OLGA MIRANDA, GILMAR JOSÉ DA SILVA, 
JOSÉ GILNAR GANÇALVES FERREIRA e SUELENE REGINA RIBEIRO, ONDE SE LÊ: 
“...052.001503/2014 e 052.001509/2014...”, LEIA-SE “...052.0001166/1999, 052.001461/2014, 
052.001501/2014 e 052.001502/2014...”

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 185, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, 
interino, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, 100, inciso XLI, do Regimento 
aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007, e considerando o previsto no artigo 

128, parágrafo único, da Lei Complementar nº.840/2011, RESOLVE: RATIFICAR a suspensão 
das férias de KLEYBE ALVES DA SILVA, matrícula 960-1, lotada na Gerência de Apoio Admi-
nistrativo – Gerad, por motivo de licença médica, relativa ao período de 23/06 a 11/07/2014. Fica 
assegurado a servidora o gozo de férias pelos dias suspensos, no período de 24/11 a 12/12/2014.

RÔMULO AUGUSTO DE CASTRO FÉLIX

INSTRUÇÃO Nº 595, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, 
interino, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, inciso XLI, do Regimento Interno 
do Departamento de Trânsito do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de 
março de 2007, RESOLVE:
Art. 1º Designar como Executor Substituto do Contrato n° 43/2012, firmado respectivamente, 
entre o DETRAN-DF e a empresa BRASIL TELECOM LTDA., FELIPE ELIAS DA SILVA, 
matrícula 193001-X, Gerente da Gersin - Detran/DF;
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO AUGUSTO DE CASTRO FÉLIX

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIA DE 24 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL - EM EXERCÍ-
CIO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 110, XII, do Regimento aprovado pelo Decreto 
n.º 34.255, de 02 de abril de 2013, nos termos do art. 1º, VI, da Lei Complementar nº 64, de 18 
de maio de 1990, RESOLVE: CONCEDER afastamento ao FLÁVIO PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula 263.791-X, Conselheiro representante das pessoas com deficiência no Conselho do 
Transporte Público Coletivo do Distrito Federal, com início em 5 de julho de 2014 e término em 
5 de outubro de 2014, em conformidade com o Processo 0090-001647/2014.

PAULO VICTOR RADA DE REZENDE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 25 DE JULHO DE  2014.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso I, alínea “a”, da Portaria nº 52, de 19 de julho de 2013, publicada no DODF nº 151, 
de 24 de julho de 2013, bem como o artigo 71, inciso IX, do Regimento Interno aprovado pelo 
Decreto nº 34.255, de 02 de abril de 2013, RESOLVE: CONCEDER pensão temporária a JHEN-
NIFER LORRANE SOUSA RODRIGUES, neta do ex-servidor FRANCISCO BERNARDO 
DE SOUSA, matrícula 6522-6, aposentado, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, 2ª Classe, 
Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, a contar da data do óbito, 2/7/2011, com 
fulcro no art. 40, § 7º, inciso II, alínea “d” da CRFB, na redação da EC nº 41/2003, c/c aos arts. 
29, inciso I e 30-A, da LC 769/2008, alterada pela LC nº 840/2011. Processo 090.001.677/2014.

LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 25 DE JULHO DE 2014.
À SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL, substituta no uso das atribuições que lhe conferem 
o artigo 1º, inciso XIII, da Portaria nº 52-ST, de 19 de julho de 2013, publicada no DODF nº 151, 
de 24 de julho de 2013, bem como o artigo 71, inciso IX, do Regimento aprovado pelo Decreto 
nº 34.255, de 02 de abril de 2013, e tendo em vista o constante do Processo 090.001.676/2014, 
RESOLVE: CONVERTER em pecúnia, 15 (quinze) meses de Licença-Prêmio por assiduidade 
de MARIA DE LOURDES SILVA, matrícula 01591-1, Técnico de Políticas Publicas e Gestão 
Governamental, Classe Única, Padrão X, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com base 
no art. 142 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.

LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 112, DE 25 DE JULHO DE 2014.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso I, alínea “a” e “n”, da Portaria nº 52-ST, de 19 de julho de 2013, publicada no DODF 
nº 151, de 24 de julho de 2013, bem como o artigo 71, inciso IX, do Regimento Interno aprovado 
pelo Decreto nº 34.255, de 02 de abril de 2013, RESOLVE: 
CONCEDER aposentadoria voluntária com os proventos integrais ao servidor VALDIR MO-
REIRA DA SILVA, matrícula 27.651-0, no cargo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, 
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com fundamento no Art. 
3°, incisos I, II, III e parágrafo único da EC nº 47/2005, c/c a LC nº 769/2008, alterada pela Lei 
840/2011. Processo 090.001.672/2014.
CONCEDER abono de permanência ao servidor VALDIR MOREIRA DA SILVA, matrícula 
27.651-0, no cargo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, Classe Especial, Padrão V, 
do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, de acordo com o artigo 3º da EC nº 47, de 05 de 
julho de 2005, com amparo na Decisão nº 20/2012 – TCDF, por ter completado os requisitos 
para aposentadoria voluntária e optado por permanecer em atividade, a contar de 2/8/2013. 
Processo 090.001.673/2014.

LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA



PÁGINA   22 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 25 DE JULHO DE  2014.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 
III, do artigo 1º, da Portaria nº 52-ST, de 19 de julho de 2013, publicada no DODF nº 151, de 
24 de julho de 2013 e tendo em vista o constante no processo: 090.001.674/2014, RESOLVE: 
AVERBAR, nos termos do artigo 163 da Lei 840, de 23 de dezembro de 2011, 314 (trezentos 
e quatorze) dias de tempo de serviço prestados pelo servidor PAULO CÉSAR MENDONÇA 
DE SOUZA, matrícula 22.492-8, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, 
Classe Especial, Padrão V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal,  conforme certidão expe-
dida pelo INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no período de 03/09/1979 
a 15/11/1980 (interpolado), contados para efeito de aposentadoria.

LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO DE 18 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso XIX do Regimento apro-
vado pelo Decreto nº 25.735, de 06 de abril de 2005, RESOLVE: DEFERIR o requerimento de 
fl. 115 do Processo 113.011067/2013 e conceder prorrogação do horário especial com redução de 
30% (trinta por cento) da carga horária da servidora EDYENE PATRÍCIA DE PAULA, Agente 
de Trânsito Rodoviário, matrícula 197.453-X, para participação em programas de treinamento 
sistemático para atletas, observado o que prescreve a Lei 2.967, de 07 de maio de 2002 e o 
estabelecido nos § 2º, parte final e § 4º do artigo 6º, no artigo 7º do Decreto nº 23.122, de 26 de 
julho de 2002 e o artigo 160, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 840/2011, o qual cum-
prirá jornada de trabalho de 28h (vinte e oito horas) semanais, conforme cronograma contido 
no processo em epígrafe, no período de 21/07/2014 a 21/01/2015.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO 
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

INSTRUÇÃO Nº 69, DE 24 DE JULHO DE 2014.
Constitui a Comissão de Recebimento de Material no âmbito da FUNDAÇÃO JARDIM 
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA-FJZB referente ao Processo nº 196.000.106/2014, nomeia e 
dá outras providências. 
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA FUNDAÇÃO JARDIM 
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Nº. 1.813, 
de 30/12/1997, o Estatuto e Regimento Interno da Fundação e, considerando ainda o disposto no 
art. 15, §8º, e o art. 73, inciso II da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993; RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Recebimento de Materiais no âmbito da Fundação Jardim Zo-
ológico de Brasília-FZJB, que tem como objetivo receber e examinar os materiais adquiridos no 
que concerne a quantidade e a qualidade, conforme indicado pela Coordenação de Programação, 
Registro e Pesquisa de Preço/SULIC/SEPLAN. 
Art. 2º Designar para compor a referida Comissão os servidores abaixo relacionados, sob a Coordenação 
do primeiro, FABIANO FERREIRA ARAÚJO, Mat. 261.204-6; LUPICIANO BENEDITO XAVIER 
DA SILVA, Mat. 261.464-2, e EDUARDO CÉSARDA CUNHA, Mat. 264.168-2. 
Art. 3º Determinar que nenhum material ou bem deverá ser liberado aos usuários an-
tes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitação e registro no competente 
instrumento de controle. 
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data da publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário. 

RODRIGO DE ASSIS REPUBLICANO SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 253, DE 24 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 

regimentais, previstas no art. 7º da Lei 3.163/03, c/c o Decreto 27.629/07 e Decreto 33.679/12 
e conforme artigo 7º do Anexo ao Decreto nº 31.085 de 26 de novembro de 2009, RESOLVE:
Art. 1º Designar FLÁVIO MÁRCIO AMORIM, Gerente de Serviços Gerais, matrícula nº 
265.710-4, CPF nº 601.743.661-91, e BIANCA ALVAREZ BARBOSA, Chefe de Núcleo de 
Apoio Operacional, matrícula nº 265.910-7, CPF nº 047.424.801-12, lotados na Gerência de 
Serviços Gerais – GESEG/COAD, para atuarem, respectivamente, como executor e suplente 
da Nota de Empenho global nº 2014NE00869, emitida a favor da empresa ITA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE CARIMBOS LTDA - ME CNPJ 01.254.424/0001-45, cujo objeto é a contratação 
de empresa para fornecimento de carimbos para atender a Secretaria de Estado e Planejamento 
e Orçamento do Distrito Federal, conforme processo nº 410.000.595/2014.
Art. 2º As servidores de que trata o artigo 1º deverão supervisionar, fiscalizar e acompanhar o 
recebimento do material, bem como atestar as faturas de acordo com o disposto no artigo 67 da 
Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c a Portaria-SGA nº 29, de 25 de fevereiro de 2004 
, Portaria-SEPLAG nº 222, de 30 de dezembro de 2010 e Ordem de Serviço-UAG nº 84, 
de 26 de abril de 2011.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO TORRES SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 132, DE 24 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 15 do Decreto 
nº 26.373, de 17/11/2005, RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da avaliação do estágio 
probatório do servidor abaixo, nos termos da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro 
2011. 2- Discriminado por matrícula, nome do servidor, cargo, conceito, resultado final, data 
de ingresso e homologação. 262477-X, ESLI GOMES BOAVENTURA, Gestor de Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, 10.00, APROVADO, 07/06/2011, 06/02/2014; 262479-6, 
FLAVIA HELENA DE OLIVEIRA, Gestor de Políticas Públicas e Gestão Governamental, 10.00, 
APROVADA, 07/06/2011, 06/02/2014.

WILMAR LACERDA

PORTARIA Nº 133, DE 23 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
substituta, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo do art. 7° Do Decreto n° 33.652, 
de 10 de maio de 2012, publicada no DODF nº 92, de 11 de maio de 2012 e observados os 
Arts. 145-149 da lei Complementar n° 840 de 23 de dezembro de 2011, publicado no DODF 
n° 246, de 26 de dezembro de 2011, RESOLVE: CONCEDER Licença para Desempenho de 
Mandato Classista no Sindicato dos Agentes de Atividades Penitenciárias do Distrito Federal 
– SINDPEN – DF, ao servidor WESLEY BARRETO BASTOS, matrícula nº 181820-1, Agente 
de Atividades Penitenciárias, servidor efetivo da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
do Distrito Federal, a contar da data de publicação desta Portaria, até o término do mandato 
referente ao período de 22 de fevereiro de 2013 a 21 de fevereiro de 2015, de acordo com o 
Processo nº. 0414.000.120/2014.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

PORTARIA Nº 134, DE 25 JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
substituta, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Decreto nº 
33.551, de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: DESIGNAR RICARDO ALEXANDRE TRI-
GUEIRO, matrícula 1.430.950-5, Assessor Especial, símbolo CNE-06, para substituir ROSSI 
DA SILVA ARAÚJO, matrícula 264-781-8, Subsecretário, símbolo CNE-02, da Subsecretaria de 
Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Administração Pública, no período de 21.07.2014 
a 04.08.2014, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR CARMEN MARIA GAZE DE FRANÇA, matrícula 42.436-6, símbolo CNE-07, Di-
retora de Elaboração, Sistematização e Aplicação de Normas, para substituir JOSÉ FRANCISCO 
BANDEIRA, matrícula 262.325-0, Coordenador, símbolo CNE-06, da Coordenação de Normas 
e Procedimentos Judiciais, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de 
Administração Pública, no período de 15.07.2014 a 25.07.2014, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR GISELI MAIARA COSTA BORGES, matrícula 263.781-2, Assessora Técnica, 
símbolo DFA-10, para substituir STEPHAN SÓCRATES FRANCISCO DA SILVA, matrícula 
175.573-0, símbolo CNE-07, Diretor de Processos Seletivos, da Coordenação de Provimento, 
da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Administração Pública, no 
período de 28.07.2014 a 06.08.2014, por motivo de férias do titular.
DESIGNAR CINTHYA CRISTINE KERN BARRETO, matrícula n.º 265.730-9, Símbolo 
DFG-14, Gerente da Gerência de Implementação de Estruturas e Cargos, para substituir PAULO 



PÁGINA   23Diário Oficial do Distrito FederalNº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

HENRIQUE GONÇALVES VIANNA, matrícula n.º 261.880-X, símbolo CNE-07, Diretor da 
Diretoria de Estruturas Administrativas, da Coordenação de Acompanhamento do Cadastro e 
Estruturas Administrativas, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de 
Administração Pública, no período de 07.07.2014 a 21.07.2014, por motivo do titular.
DESIGNAR ISAC CORREIA DE MENDONÇA JÚNIOR, matrícula 266.549-2, Assessor, 
símbolo DFA-13, para substituir MAÍRA DE MELO MONTEIRO MENDES ROZA, 
matrícula 265.697-3, símbolo CNE-07, Diretora de Aprendizagem, da Coordenação 
de Estágio e Aprendizagem, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
de Estado de Administração Pública, no período de 06.07.2014 a 01.01.2015, por 
motivo de licença maternidade.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

PORTARIA Nº 135, DE 23 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
substituta, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo do art. 7° Do Decreto n° 33.652, de 
10 de maio de 2012, publicada no DODF nº 92, de 11 de maio de 2012 e observados os Arts. 
145-149 da lei Complementar n° 840 de 23 de dezembro de 2011, publicado no DODF n° 246, 
de 26 de dezembro de 2011, RESOLVE: CONCEDER Licença para Desempenho de Mandato 
Classista no Sindicato dos Servidores e Empregados da Administração Direta, Fundacional, das 
Autarquias, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista do Distrito Federal - SINDSER/
DF, ao servidor GERSON INÁCIO DA SILVA, matrícula nº 83360-6, Analista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, servidor efetivo do Serviço de Limpeza Urbana, do Quadro 
de Pessoal do Distrito Federal, a contar da data de publicação desta Portaria até o término do 
mandato referente ao período 2013/2017, que compreende o período de 30 de junho 2013 a 29 
de junho de 2017, de acordo com o Processo nº 0414-000430/2013.

JACKELINE DOMINGUES DE AGUIAR

PORTARIA Nº 137, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 23.212, de 
06/09/2002, e considerando o disposto na Lei n.º 701, de 22 de abril de 1994, e no 
Decreto n.º 15.902, de 12 de setembro de 1994, RESOLVE: CONCEDER complemen-
tação de pensão a MESSIAS DE TORRES MAGALHÃES SALES, viúva do ex-servidor 
FLORENTINO PEREIRA DE SALES, matrícula n.º 51.313-X, Auxiliar de Serviços 
Gerais, que, nos termos da Lei n.º 6.162, de 06/12/1974, optou pelo regime da legislação 
trabalhista e integração na tabela de pessoal da TERRACAP, com efeitos financeiros a 
contar da publicação. Processo n.º 414.000.356/2014.

WILMAR LACERDA

PORTARIA Nº 138, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 23.212, de 06/09/2002, 
RESOLVE: RETIFICAR a Ordem de Serviço nº 89, de 29/04/2011, publicada no DODF 
n.º 82, de 02/05/2011, que concedeu aposentadoria a ANANIAS PEREIRA DE ARAÚJO, 
matrícula n.º 80.030-9, Técnico em Políticas Públicas e Gestão Governamental, Classe 
Especial, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, para incluir em sua funda-
mentação o artigo 1º da Lei nº 1.004, de 09/01/1996, ficando ratificados os demais termos 
da concessão inicial. Processo n.º 410.000. 164/2011.

WILMAR LACERDA

PORTARIA Nº 139, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 23.212, de 06/09/2002, RESOLVE: 
CONCEDER, nos termos do artigo 30-A, inciso II, alínea “a”, da Lei nº Complementar nº 769, 
de 30/06/2008, com a redação dada pelo artigo 291 da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, 
combinados com o artigo 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil, 
com a redação dada pela Emenda Constitucional n° 41, de 19/12/2003, e os artigos 29, inciso I, 
30-B e 51 da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, pensão temporária a VICTOR ARAÚJO 
VIEIRA, filho da ex-servidora MARIA STELA SOARES DE ARAÚJO, matrícula 34.430-3, 
Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª Classe, Padrão V, do Quadro de Pessoal 
do Distrito Federal, a contar de 09/07/2014. Processo n. º 414.000.344/2014.

WILMAR LACERDA

RETIFICAÇÃO
Na Portaria nº 108, de 16 de junho de 2014, publicada no DODF nº 126, de 18 de junho de 
2014, página 67 o ato que averbou 3514 dias de tempo de serviço prestado por SIMONE ALVES 
FERNANDES, matrícula: 125.914-8, ONDE SE LÊ: “... 11/11/1991 a 03/03/1992 a 30/05/1993”; 
LEIA-SE: “... 11/11/1991 a 03/03/1992 e 04/03/1992 a 30/05/1993”.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, substituto, no uso das suas 
atribuições e, tendo em vista o disposto no “caput” do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e do Decreto 
nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, RESOLVE:
Art. 1º Designar MAICON RODRIGUES MARION, Gerente de Patrimônio, matrícula 
nº 262.476-1, CPF N.º 043.640.711-61, lotado na GEPAT/SUAG/SEAP, para atuar como 
Executor do Contrato n° 20/2014 - SEAP, celebrado com P & P TURISMO LTDA-ME, 
objetivando contratação de empresa especializada no serviço de agenciamento de viagens, 
por vias aéreas e terrestres, no âmbito nacional e internacional, compreendendo emissão, 
reserva, marcação, remarcação, entrega e cancelamento de bilhetes de passagens, atendi-
mento em aeroportos e afins, conforme processo n° 414.000.330/2014, e para suplente, 
em caso de impedimentos legais e eventuais do titular, o servidor André Lima da Silva 
Pinto, CPF nº 003.837.131-61, matrícula 266.059-8, lotada na GEAPO/SUAG/SEAP.
Art. 2º Os servidores de que trata o artigo 1º deverão observar o disposto no artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º do art. 41, do Decreto nº 32.598, 
de 15 de dezembro de 2010, Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004, Portaria nº 125-
SGA, de 30 de abril de 2004, Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010 e Ordem 
de Serviço nº 14-SUAG/SEAP de 29 de março de 2012.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MURILO MACIEL DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DA CRIANÇA

PORTARIA Nº 245, DE 07 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Distrito Federal e o artigo 34, do Decreto nº 32.716, de 1º de janeiro de 2011, o §§ 1º e 
2º, do artigo 3º, do Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012 e artigos 37 e 56, da 
Lei nº 5.294/2014. RESOLVE:
DESIGNAR GILCINEIDE DINIZ DA SILVA, Segunda Suplente, para substituir AILTON MI-
RANDA LUSTOSA, matrícula 221.953-0, no cargo de Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar 
de Gama I, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal, no período de 04/07/2014 a 
15/10/2014, por motivo de licença para atividade política.
DESIGNAR OSMAR RIBEIRO GAMA, Primeiro Suplente, para substituir HENRIQUE AN-
TÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 221.678-7, no cargo de Conselheiro Tutelar do 
Conselho Tutelar de Santa Maria Norte, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal, 
no período de 04/07/2014 a 15/10/2014, por motivo de licença para atividade política.
DESIGNAR YURI MATTOS CARVALHO, Terceiro Suplente, para substituir ARTHUR KLE-
BER CARDOSO, matrícula 221.740-6, no cargo de Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar de 
Planaltina I, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal, no período de 04/07/2014 
a 15/10/2014, por motivo de licença para atividade política.
DESIGNAR JULIANA BATISTA DOS SANTOS PATRIOTA, Segunda Suplente, para 
substituir GIULIANE SAMPAIO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula 226.036-0, no cargo de 
Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar de Ceilândia II, da Secretaria de Estado da Criança 
do Distrito Federal, no período de 04/07/2014 a 15/10/2014, por motivo de licença para 
atividade política.
DESIGNAR LETÍCIA LINS FERNANDES, Segunda Suplente, para substituir JULIANA 
FERREIRA ALVES, matrícula 221.913-1, no cargo de Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar 
de Varjão, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal, no período de 04/07/2014 a 
15/10/2014, por motivo de licença para atividade política.
DESIGNAR MARIA LUCÉLIA COSTA, Terceira Suplente, para substituir LUIZ ALBERTO 
SOARES LIMA, matrícula 221.954-9, no cargo de Conselheiro Tutelar do Conselho Tutelar de 
Ceilândia II, da Secretaria de Estado da Criança do Distrito Federal, no período de 04/07/2014 
a 15/10/2014, por motivo de licença para atividade política.

ELIANE APARECIDA DA CRUZ

PORTARIA Nº 270, DE 25 DE JULHO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CRIANÇA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal e 
o artigo 34 do Decreto nº. 32.716, de 1º de Janeiro de 2011, RESOLVE: 
Art. 1º Designar de acordo com o artigo 76 da Lei n.º 5.294/2014 para atuarem como membros 
da Comissão de Ética e Disciplina dos Conselhos Tutelares do Distrito Federal:
I – Representante da Secretaria de Estado da Criança, NOÉ ASSIS DE LIMA, matrícula 227.371-
3, na qualidade de Presidente;



PÁGINA   24 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 152, segunda-feira, 28 de julho de 2014

II – Os Conselheiros Tutelares, ROBERTA BRITO FERREIRA, matrícula 221.715-5 e DIEGO 
DA SILVA FRANÇA, matrícula 221.774-0, VERA LÚCIA SIMOES, matrícula 221.791-0 e 
MARTA LIMA DO NASCIMENTO OVIDES, matrícula 221.776-7 escolhidos entre seus pares 
em assembléia geral realizada em 29/01/2013;
III – Representantes da Sociedade Civil, IVONE FERNANDES GAZOLA DE LIMA, GLAUCIA 
OLIVEIRA ABREU, EUNICE CORRÊA ARAÚJO e ELIANA RITA BERMANN BATISTA 
ELSON, eleitas em assembléia realizada pelo Conselho de Direitos da Criança e do Adolescente, 
publicada no DODF nº. 55 de 18 de março de 2014, página 25;
Art. 2º Os membros constantes nos incisos I, II e III do artigo 1º constituirão a Comissão de Ética 
e Disciplina dos Conselhos Tutelares, destinada a promover a apuração imediata de irregulari-
dades ocorridas no âmbito disciplinar, observados os princípios constitucionais e os relativos ao 
processo administrativo na administração pública;
Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria n.º 244, de 07 de Julho de 
2014, publicada no DODF nº 137 de 08 de julho de 2014, página 42;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE APARECIDA DA CRUZ

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 122, DE 24 DE JULHO DE 2014.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, 
e considerando a tramitação do Mandado de Segurança nº 2014.00.2.004140-6, proposto pelo 
Distrito Federal contra ato praticado pelo Presidente do Tribunal de Contas do Distrito Federal; 
considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988; considerando a competência atribuída à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º 
do artigo 111 da Lei Orgânica do Distrito Federal; e considerando a Portaria nº 120, de 21 de 
julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, publicada no DODF nº 148, do dia 
22 de julho de 2014, página 10, RESOLVE:
Art. 1º Designar ad hoc ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, Procuradora do 
Distrito Federal, matrícula 140.800-3, para atuar em conjunto com DANIELA ALMEIDA DE 
CARVALHO BUOSI, Procuradora do Distrito Federal, matrícula 140.568-3, na representação 
judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos autos do Mandado de Segurança nº 
2014.00.2.004140-6, em trâmite no Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, bem 
como nos respectivos recursos e incidentes processuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 123, DE 24 DE JULHO DE 2014.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe con-
fere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando 
a tramitação do Mandado de Segurança nº 2014.00.2.006552-3, proposto pelo Distrito Federal contra 
ato praticado pelo Presidente do Tribunal de Contas do Distrito Federal; considerando o disposto no 
artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; considerando a competência 
atribuída à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 da Lei Orgânica do Distrito 
Federal; e considerando a Portaria nº 120, de 21 de julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal, publicada no DODF nº 148, do dia 22 de julho de 2014, página 10, RESOLVE:
Art. 1º Designar ad hoc ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, Procuradora do 
Distrito Federal, matrícula 140.800-3, para atuar em conjunto com DANIELA ALMEIDA 
DE CARVALHO BUOSI, Procuradora do Distrito Federal, matrícula 140.568-3, na re-
presentação judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos autos do Mandado de 
Segurança nº 2014.00.2.006552-3, em trâmite no Tribunal de Justiça do Distrito Federal 
e Territórios, bem como nos respectivos recursos e incidentes processuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 124, DE 24 DE JULHO DE 2014.
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e 
considerando a tramitação da Ação Anulatória nº 2014.01.1.109071-7, proposta pelo Distrito 
Federal contra o Tribunal de Contas do Distrito Federal; considerando o disposto no artigo 132 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; considerando a competência atribuída 
à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 da Lei Orgânica do Distrito 
Federal; e considerando a Portaria nº 120, de 21 de julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do 
Distrito Federal, publicada no DODF nº 148, do dia 22 de julho de 2014, página 10, RESOLVE:
Art. 1º Designar ad hoc DANIELA ALMEIDA DE CARVALHO BUOSI, Procuradora do 
Distrito Federal, matrícula 140.568-3 e ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, 
Procuradora do Distrito Federal, matrícula 140.800-3, para atuarem em conjunto na repre-

sentação judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos autos da Ação Anulatória nº 
2014.01.1.109071-7, em trâmite na Quarta Vara de Fazenda Pública do Distrito Federal, bem 
como nos respectivos recursos e incidentes processuais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

CHEFIA DE GABINETE

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 25 DE JULHO DE 2014.
A CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no 
exercício da atribuição que lhe confere o artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro 
de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e considerando o que dispõe o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, 
de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: DESIGNAR IVAN MACHADO BARBOSA, matrícula 
140.422-9, Procurador do Distrito Federal, para substituir EWERTON AZEVEDO MINEIRO, 
matrícula 140.600-0, Procurador do Distrito Federal, ocupante do Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador do Contencioso da Procuradoria Administrativa 
da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 01/08/2014 a 30/08/2014, por motivo 
de férias regulamentares do titular.

MARCIA CARVALHO GAZETA

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 106, DE 09 DE JULHO DE 2014.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, 
substituto, no uso das atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 31.654, 
de 06 de maio de 2010; Lei Complementar nº 828, de 26 de julho de 2010, e considerando 
o artigo 44 da Lei Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011 c/c o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de, RESOLVE: DESIGNAR CAMILA AGOSTINI matrícula 216.061-7, 
Diretora, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Gestão Orçamentária e Financeira, para substituir, 
JOÃO RICARDO ARCOVERDE MORAES, matrícula 216.068-4, no cargo de Chefe, Símbolo 
CNE-02, da Subsecretaria de Administração Geral, da Defensoria Pública do Distrito Federal, 
no período de 14.07.2014 a 28.07.2014, por motivo de férias regulamentares do titular.

FERNANDO DOS SANTOS RIBEIRO

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 186, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de 1994, e tendo 
em vista o que se apresenta no Processo nº 21/2014, RESOLVE:
DESIGNAR, nos termos do art. 124, inciso VI, do Regulamento dos Serviços Auxiliares, aprovado 
pela Resolução-TCDF nº 273, de 03 de julho de 2014, NILVA SANTOS MARTINS ARAÚJO, 
matrícula nº 8025-0, servidora cedida, para exercer, em substituição, no período de 28 a 31 de 
julho de 2014, o cargo em comissão de Chefe de Secretaria Administrativa, símbolo TC-CCG-4, 
do Gabinete do Conselheiro José Roberto de Paiva Martins.

INÁCIO MAGALHÃES FILHO

PORTARIA Nº 187, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de 1994, e tendo 
em vista o que se apresenta no Processo nº 48/2014, RESOLVE:
DISPENSAR MARCO ANTÔNIO MARINHO PAZ, matrícula nº 529-1, Auditor de 
Controle Externo, Classe Especial, Padrão 63, do Quadro de Pessoal dos Serviços 
Auxiliares, da função de confiança de Assistente Técnico, símbolo FC-3, do Gabinete 
do Conselheiro Inácio Magalhães Filho.

INÁCIO MAGALHÃES FILHO

PORTARIA Nº 188, DE 25 DE JULHO DE 2014.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição 
que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de 1994, e tendo 
em vista o que se apresenta no Processo nº 30/2014, RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do inciso II do art. 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, MARCO ANTÔNIO MARINHO PAZ, matrícula nº 529-1, Auditor de Controle Externo, 
Classe Especial, Padrão 63, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares, para exercer o cargo 
em comissão de Ouvidor, símbolo TC-CCG-5, da Ouvidoria da Presidência.

INÁCIO MAGALHÃES FILHO


